Născut la 29 iunie/11 iulie 1821 în Bucureşti, elev al

Colegiului Sf. Sava între anii 1832-1835, înrolat în armata naţională

în anul 1838, participant la conspiraţia lui Mitică Filipescu din 1840

împotriva regimului instituit de domnitorul Alexandru Dimitrie Ghica

în Ţara Românească şi condamnat trei ani de închisoare, din care a

informaţiile furnizate de consulul său la Bucureşti, convins că

Guvernul revoluţionar muntean dorea „restaurarea Daciei vechi",

care să includă şi provinciile româneşti aflate sub dominaţia

monarhiei habsburgice10
• Pe de altă parte, în memoriul redactat de

ardeleni în cadrul celei de-a treia Adunări de la Blaj, la 16/28

septembrie 1848, şi înaintat Parlamentului austriac se avansa ideea

constituirii în cadrul Austriei a unui stat românesc autonom prin

8 Anul 1848 în Principatele Române. Acte şi documente, voi. li, Bucureşti,
1902, pp. 614-615.
9 Ibidem, p. 647.
10 Ibidem, voi. IV, p.

maghiarilor, ale căror concesii se limitau la a oferi naţionalităţilor doar

dreptul de a utiliza propria limbă în biserică şi şcoală 16 . Intervenţia

trupelor ruseşti în Transilvania, în sprijinul austriecilor, îi vor

determina pe maghiari - mult prea târziu însă - a încheia proiectul de
pacificare de la Szeghedin (2/14 iulie 1849)17

• Curând după aceasta,

trupele maghiare vor trebui să capituleze la Şiria.

15 Ioan-Aurel Pop, Ioan Bolovan, op.cit., p. 189.
16 Ibidem, p. 191.
17Cornelia Badea, 1848 la români, voi. li, Bucureşti, Editura Enciclopedică,
1998, pp.